レ セ 電 通 信 調 3 0 0 1 3 号

平 成 3 0 年 7 月 2 5 日

レセプト電算処理調剤システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国 保 中 央 会 医 療 保 険 部

記載要領別表Ⅰ「診療報酬明細書の『摘要』欄への
記載事項等一覧」等に係る記録方法等について

 平成 30 年 3 月 26 日付け保医発 0326 第 3 号「『診療報酬請求書等の記載要領

等について』等の一部改正について」により記載要領別表Ⅰ「レセプト電算処

理システム用コード」欄のコメントコードが記載された項目については、平成

30 年 10 月診療分以降、該当するコードを選択することとなります。

 該当するコードについては、厚生労働大臣が定める事項、方式及び規格に基

づき、下記のとおり記録願います。

記

例１）内服薬を別剤とした場合（記載要領別表Ⅰ（調剤）の項番1）

●ＣＳＶの記録

SH,01,1,003,,3,,,,

CZ,1,4300611,4300611,1,3,1,1,01,420000110,15,,,9,（以下略）

IY,1,620379801,8,,,,,,

SH,02,1,003,,2, ,,,

CZ,1,4300611,4300611,1,3,1,1,02,420000110,15,,,6,（以下略）

IY,1,610453119,3,,,,,,

TK,820100368,

●レセプトの表示

№

医 師

番 号

処 方

月 日

調 剤

月 日

処         方  調 剤

数 量

 調 剤 報 酬 点数   点

負 担  医 薬 品名 ・ 規 格・ 用量 ・ 剤 形 ・ 用法  単 位 薬 剤 料 点  調 剤 料  薬 剤 料  加 算 料

1 1 6.11 6.11

1

【内服】  １日３回食後

◯0 1 フスコデ配合シロップ   ８ｍｌ

3 3 15 9

2 1 6.11 6.11

1

【内服】  １日３回食後

◯0 1 ムコダイン錠２５０ｍｇ  ３錠

2 3 15 6

摘

要

内服用固形剤と内服用液剤

なお、「その他」を選択した場合は、摘要レコードの「文字データ」

項目に「具体的な理由」を記録します。

１ 日 3 回 食 後

内 服 用 固 形 剤と 内 服 用液 剤

１ 日 3 回 食 後

フ ス コ デ 配 合シ ロ ッ プ

ム コ ダ イ ン 錠２ ５ ０ ｍｇ

●ＣＳＶの記録（医薬品等は省略）

TK,830100001,○○○○

●レセプトの表示（医薬品等は省略）

摘

要

その他：○○○○

（コメントコード「 830100001」を翻訳した文字「その他：」の後に、摘要レコードの「文

字データ」項目に記録した文字列を表示します。）

例２）70 枚を超えて湿布薬が処方されている処方箋に基づき調剤を行った場

合（記載要領別表Ⅰ（調剤）の項番 15）

●ＣＳＶの記録

SH,01,5,900,貼付,387,,,,
CZ,1,4300611,4300611,1,1,1,1,01,420000410,10,,,387,  （以下略）

IY,1,620007804,105, ,,,,,

CO,810000001,１日３枚、３５日分

TK ,820100377,

●レセプトの表示

№

医 師

番 号

処 方

月 日

調 剤

月 日

処         方  調 剤

数 量

 調 剤 報 酬 点数   点

負 担  医 薬 品名 ・ 規 格・ 用量 ・ 剤 形 ・ 用法  単 位 薬 剤 料 点  調 剤 料  薬 剤 料  加 算 料

1 1 6.11 6.11

1

【外用】貼付

◯0 1 モーラステープＬ４０ｍｇ  １０ｃ

ｍ×１４ｃｍ  １０５枚

１日３枚、３５日分

387 1 10 387

摘

要

処方箋記載により確認

※1 コメントレコードの「コメントコード」項目に記載要領別表Ⅰ「レセプト電

算処理システム用コード」欄のコメントコードを記録します。

 ※ 2 コメント「パターン20」の場合は、文字データ部分を記録しません。

（参考）コメントコードは「区分」１桁、「パターン」２桁、「番号」６桁の計９桁で構成さ

れています。

コメントコードのパターンごとに必要とする文字データを記録します。

ﾊﾟﾀｰﾝ  文字データの記録方法  （参考）レセプト編集方法
10 任意の文字列情報を記録する  保険薬局が記録した文字列を表示する

20 記録しない
コメントマスターの「漢字名称」のコメント文を

表示する

30 一部の文字列情報を記録する
コメントマスターの「漢字名称」のコメント文の

後に保険薬局が記録した文字列を表示する

40 一部の数字情報を記録する（全角数字）
コメントマスターの「漢字名称」のコメント文に

保険薬局が記録した数字を埋め込んで表示する

処 方 箋 記 載 によ り 確 認

そ の 他 ：
具 体 的 な 理 由を 記 録 （本 資料 で は 仮 に 「○ ○ ○ ○」）

モ ー ラ ス テ ープ Ｌ ４ ０ｍ ｇ  １ ０ ｃ ｍ×１４ ｃ ｍ
105 枚